Управление ФНС России по Приморскому краю

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФНС РОССИИ ПО ПРИМОРСКОМУ КРАЮ

(далее – Общественный совет)

г. Владивосток

«16» июня 2022 года                                                                                                                 № 2

Председательствовал: Первый заместитель председателя Ассоциации молодежных

правительств России, старший преподаватель ШЭМ ДВФУ, член

Общественного совета при Министерстве РФ по развитию

Дальнего Востока, председатель Общественного совета

М.Ю. Кривопал.

Присутствовали:            члены Общественного совета:

  М.Н. Алабужев, Г.Г. Мартынов, В.В. Старицин, К.К. Лыков, С.Г.

Рощин, Е.В. Демиденко, А.А. Табаченко

    от Управления ФНС России по Приморскому краю:

Е.С. Астайкина, Н.В. Ян, Д.Н. Михайлова, И.А. Лялякина,

Е.Д. Коблова, О.Ю. Камнева, Н.В. Щекач, Л.В. Моисеева, Д.П.

Илькун, Е.В. Казакова, И.Ю. Табакова, Е.В. Павлова, Н.Л.

Шмырова, О.В. Никитина, О.Г. Суханова, А.Н. Мурашко

приглашенные: Е.А. Маминова - член Опоры России,

руководитель ООО «Аудит и право»

I. Подведение итогов порученческих пунктов, обозначенных в протоколе от

24.03.2022 № 1 заседания Общественного совета при Управлении ФНС России по

Приморскому краю 1 квартала 2022 года.

1.1. Заслушали и приняли отчет о выполнении порученческих пунктов заседания в

1 квартале 2022 года начальника контрольного отдела Управления ФНС России по

Приморскому краю Д.П. Илькуна.

II. Фиктивное получение статуса резидента СПВ с целью получения налоговых

преференций, как самим налогоплательщиком, так и участниками группы компаний

2.2. Заслушали доклад начальника контрольного отдела Управления ФНС России по

Приморскому краю Д.П. Илькуна.

2.3. Единогласно решили:

2.3.1. в рамках разъяснения приоритетных вопросов налогового законодательства

Российской Федерации и применения рискориентированного подхода к осуществлению

финансово-хозяйственной деятельности, в части отраслевой специфики, совместно с

членами Общественного совета, в июле 2022 года провести рабочие встречи с компаниями

строительной и рыбной отраслей Приморского края.

2

III. Сокрытие выручки базами отдыха

3.1. Заслушали доклад начальника контрольного отдела Управления ФНС России по

Приморскому краю Д.П. Илькуна:

3.2. Единогласно решили:

3.2.2. членам Общественного совета, совместно с начальником контрольного отдела

УФНС России по Приморскому краю Д.П. Илькуном, направить обращение в

Правительство Приморского края по вопросу внесения поправок в налоговое

законодательство Российской Федерации, в части использования контрольно-кассовой

техники на морских судах Российской Федерации, находящихся за пределами

территориальных вод Российской Федерации.

3.2.3 в целях защиты интересов граждан и государства, а также осуществления

предпринимательской деятельности в соответствии с требованиями законодательства

Российской Федерации, при оказании туристических услуг, совместно с членами

Общественного совета, активизировать информационную работу на территории

Приморского края по вопросам обязанности применения контрольно-кассовой техники и

предоставлении документов подтверждающих оплату услуг (кассовых чеков).

IV. Порядок рассмотрения жалоб вышестоящим налоговым органом на

решения действий/бездействий налоговых органов

4.1. Заслушали доклад заместителя руководителя Управления ФНС России по

Приморскому краю И.А. Лялякиной и начальника отдела досудебного урегулирования

налоговых споров Н.В. Щекач.

4.2. Единогласно решили:

4.2.1. в целях доведения до налогоплательщиков региона порядка рассмотрения жалоб

вышестоящим налоговым органом активизировать совместную информационно-

разъяснительную работу.

V. Национальная система прослеживаемости налоговых деклараций по налогу

на добавленную стоимость, документов и отчетов об операциях с товарами,

подлежащих прослеживаемости

5.1. Заслушали доклад начальника отдела камерального контроля Управления ФНС

России по Приморскому краю Е.В. Казаковой.

5.2. Единогласно решили:

5.2.1.  при получении обратной связи от бизнес – сообществ, рассмотреть вопрос о

проведении совещания при участии членов Общественного совета и представителей

Правительства Приморского края по вопросам сервиса «Офис-экспортера» и

прослеживаемости товаров в Приморском крае.

Председатель Общественного совета                                                                  М.Ю. Кривопал

Руководитель Управления ФНС России

по Приморскому краю                                                                                           Е.С. Астайкина